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Giriş

Ranunculus türleri Ranunculaceae familyasına ait olup, 50 cins ve 
2000 türü içermektedir. Ranunculus türleri ülkemizde 85 tür ile temsil 
edilmekte olup, bu türlerin 15 tanesi endemiktir1-3. Ranunculus türleri 
ülkemizde “basurotu, düğün çiçeği, katır nalı, yağ çanağı” gibi isimlerle 
bilinmekte olup, haricen basur memelerine karşı kullanılmaktadır4.

Ranunculus ficaria L. subsp. ficariiformus Rouy.&Fouc. Manisa’da 
halk arasında “köstebek otu” adıyla bilinmekte olup, yapraklarından 
hazırlanan dekoksiyonu dahilen çay şeklinde yara iyi edici olarak 
kullanılmaktadır5. R. ficaria halk arasında haricen hemoroide karşı 
kullanılır6-8. R. bulbosus L.’ un toprak üstü kısımları kronik ağrı ve 
iltihaplı hastalıklarda haricen lapa şeklinde kullanılmaktadır9. R. repens 
L. Muğla, Aydın, Kütahya çevresinde “sarıpıtrak, babuç dolduran, dövün 
otu, bağırtlak otu” gibi isimlerle tanınır ve toprak üstü kısımları hari-
cen romatizmaya karşı lapa şeklinde kullanılır10. R. arvensis L. Kütahya 
(Hisarcık, Karbasan) çevresinde “dövün otu” olarak bilinir ve halk arasında 
haricen taze olarak abse olgunlaştırıcı olarak kullanılır10. R. illyricus L. 
Kayseri çevresinde “wutsuvoyji” olarak bilinir, toprak üstü kısımlarının 
taze olarak ezilmesiyle hazırlanan lapa apse açıcı olarak kullanılır11. R. 
grandifolius C. A. Mey.’ un taze çiçekleri Erzurum Ilıca köyünde halk 
arasında haricen romatizma ağrılarında kullanılır12. R. sceleratus L. süt 
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arttırıcı, adet söktürücü olup, haricen yakıcıdır13. R. neopolitanus Ten. 
Ankara çevresinde halk arasında “yavruağzı” adıyla tanınır, toprak altı 
ve toprak üstü kısımlarından hazırlanan dekoksiyonu çay şeklinde da-
hilen sarılık tedavisinde kullanılır12. R. ficaria L. subsp. bulbifera (Mars-
den-Jones) Lawaliée türünün taze yaprakları ülkemizin kuzeybatısında 
yoğurtla karıştırılarak salata olarak tüketilmektedir14. Ranunculus tür-
lerinin yağı Amerikalı Kızılderililer tarafından hemoroid tedavisinde ve 
soğuğa karşı koruyucu olarak kullanılmıştır9. R. acris L., R. bulbosus L., 
R. flammula L., R. lingua L., R. repens L., R. sceleratus L. türleri otlayan 
hayvanlarda zehirlenmelere neden olabilen ve deride kızarıklıklar mey-
dana getiren ranunkulin ve protoanemonin taşımaktadırlar15. R. scel-

eratus L. “zehirli düğün çiçeği” ismiyle bilinmekte olup, “haşişe-i katil- i 
bakar” (sığır öldüren ot) olarak tanınır13. R. acres L. ve R. asiaticus L. 
haricen yakıcı ve tahriş edicidir13. R. illyricus L. içeriğindeki protoanemo-
nin nedeniyle irritan kontakt dermatite neden olmaktadır16. Ranunculus 
türleri geviş getiren hayvanlar ve koyunlar için zehirli olup, balı insanlar 
için tehlikelidir17-18.

Bu genusa ait bitkiler halk arasında genel olarak cilt hastalıklarının 
tedavisinde19, hemoroid tedavisinde20, ödem, abse ve kabızlığa karşı19, 
yara iyi edici21-22, romatizmaya karşı11 ve tüberkuloz tedavisinde4 
kullanılmaktadır.

Fitokimyasal Çalışmalar

Bugüne kadar yapılan çalışmalarda Ranunculus türlerinden flavo-
noitler23-27, saponinler28-30, alkaloitler31-32, yağ asitleri ve organik asitler34-36 

izole edilmiştir.

Flavonoitler

1990 yılında S.D.Webster çeşitli bitkilerin flavonoit içerikleri üzeri-
nde yaptığı kromatografik araştırmalarda R.repens’ in kersetin, kemferol 
adlı flavonolleri ve viteksin, izoviteksin adlı flavon-C-glikozitlerini; R.acris 
L.’in kersetin, viteksin, izoviteksin, orientin, izoorientin; R. bulbosus L.’in 
ise kersetin ve kemferol adlı flavonoleri taşıdığını teşhis etmiştir23.

1994’te J.L. Fiasson ve arkadaşları R.moseleyi Hook., 
R.pseudotrullifolius Skottsberg ve R.biternatus Smith türlerinin 
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yaprakları üzerinde yaptıkları araştırmada kersetin-3-soforosit-
7-glukozit, kersetin-3-sambubiozid-7-glukozit, kersetin-3-(2′′′-kafeil-
sambubosit)-7-glukozit, kersetin-3-diglukozit, kersetin-3-ksilozilglukozit, 
kersetin-3-(ferulilsoforozit)-7-glukozit, kersetin-3-(ferulilsambubozit)-
7-glukozit, kersetin-3-(p-kumarilsoforozit)-7-glukozit, kersetin-3-(p-
kumarilsambubiosit)-7-glukozit ve kersetin-3-(kafeilarabinosilglukozit)-
7-glukozit adlı bileşikleri izole edip yapılarını aydınlatmışlardır24.

1997’de K. R. Markham ve arkadaşları R.sardous pollen’den HPLC ile 
yeni bir flavonoit glikoziti olan 7-O-metilherbezetin-3-O-[2-O-E-feruloil-
β-D-glukozit]’i izole edip, yapısını aydınlatmışlardır25.

J.M. Prieto ve arkadaşları R. lanuginosus türünün yapraklarından 
kesretin glikozitini izole edip, yapısını aydınlatmışlardır26.

2008’ de Y. Liang ve arkadaşları R. japonicus’ tan skoparon, trisin, 
prokateşik asit, luteolin, anemonin, skopoletin, 5-hidroksi-6,7-dimetok-
siflavon, ternatolit ve 5-hidroksi-7,8-dimetoksiflavonu izole edip, yapısını 
aydınlatmışlardır27.

Saponinler
2000’de C. Wegner ve arkadaşları R. fluitans L.’den 3-O-[ β-D-

glukopiranozil-(1→4)- β-D-glukopiranozil-(1→6)- β-D-glukopiranozil]
oleanolik asit ve [α-L-ramnopiranozil-(1→4)- β-D-glukoipiranozil-(1→6)- 
β-D-glukopiranozil] esteri adlı iki triterpenik saponozit izole etmişlerdir28.

Marston ve arkadaşları R. ficaria köklerinin triterpenik saponin 
içerdiğini saptamışlardır29.

Zhao ve arkadaşları 2008’ de R. ternati’nin köklerinden 3β-asetoksi-
(20S,22E)-dammaran-22-en-25-ol, ursolik asit, oleanolik asit, betulinik 
asit ve 3-epiokotilol isimli triterpenleri izole etmişlerdir30.

Alkaloitler
1989 yılında A.Bonora ve arkadaşları R. serbicus’ un köklerinden 

protoberberin tip alkaloitlerden olan palmatin, berberin ve kolumbamin 
ile benzilizokinolin tip alkaloitlerden magnoflorin adlı kuaterner alkaloidi 
izole edip, yapılarını aydınlatmışlardır31.

L. Zhang ve arkadaşları R. ternatus’ tan indolopiridokinazolin 
yapısındaki alkaloit glikozitlerinden ternatosit C ve ternatosit D’ yi izole 
etmişlerdir32.
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Antosiyanidinler

R. asiaticus türünün pembe ve mor çiçeklerinden delfinidin ve siyani-
din isimli iki antosiyanidin izole edilmiştir33.

Yağ asitleri ve organik asitler

J.K. Tian ve arkadaşları R. ternatus’ un köklerinden miristik asit, 
palmik asit, etil palmitat, β-sitositerol, stigmasterol ve kampesterolü izole 
etmişlerdir34.

2006’ da J.K.Tian ve arkadaşları ine R. ternatus’ un köklerinden ter-
natosit A, ternatosit B, sternbin, metilparaben, p-kumarik asit ve linoka-
feini izole etmişlerdir35.

2010’da Zou ve arkadaşları R. chinensis’ ten ranunchiesin A, ores-
biusin, ternatosit B, p-hidroksi benzoik asit ve prokateşik asidi izole 
etmişleridir36.

Biyolojik Aktivite Çalışmaları

Ranunculus türleri içeriğindeki maddeler nedeniyle farklı biyolo-
jik aktivitelere sahip bitkilerdir. Türler üzerinde farklı aktivite tayinleri 
yapılmıştır. 

Sitotoksik Aktivite

Bu konuda tarafımızdan yapılmış bir çalışmada Brine shrimp yön-
temiyle 3 farklı Ranunculus türünün sitotoksik aktiviteleri araştırılmıştır. 
R. pedatus Waldst.&Kit. subsp. pedatus türünün n-hegzan, etil asetat, 
metanol ve su ekstreleri, R. constantinapolitanus DC.’ un n-hegzan, etil 
asetat ve su ekstreleri ile R. isthmicus Boiss. subsp. tenuifolius’ un n-
hegzan, etanol ve su ekstreleri sitotoksik aktivite göstermiştir37. 

Yapılan bir başka çalışmada R. ficaria L. nın su ekstresinin Vero 
hücreleri üzerine sitotoksik etkileri ve insan parainfluenza tip-2 virüsüne 
karşı antiviral aktivitesi araştırılmıştır. Çalışma sonucunda R. ficaria’ nın 
kökünden hazırlanan su ekstresinin yüksek sitotoksik aktiviteye sahip 
olduğu saptanmıştır38.
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Antimikrobiyal Aktivite

Ürdün’ de yetişen R. asiaticus L. ve bazı yabani bitkilerin Fusarium 
oxysporum f. sp. lycopersici’ ye karşı fungusidal aktiviteleri araştırılmış 
ve en yüksek antibakteriyal aktiviteyi R. asiaticus göstermiştir39. 

Yapılan bir çalışmada beş deniz kahverengi alg türü, bir deniz yeşil 
alg türü, bir deniz çayırı türü, altı tatlısu yeşil alg türü ve su bitkileri 
olan Protomogeton perfoliatus L ve R. trcihophyllus Chaix.’ un Artemis sa-
lina ve Macrobrachium lancesteri de Man’ a karşı sitoksik, antibakteriyal 
ve antialgal yönden taranmıştır. R. trcihophyllus un kayda değer aktivite 
gösterdiği saptanmıştır40.

Lübnan’ da halk arasında geleneksel tıpta sıkça kullanılan 39 bitki-
nin su ve metanol ekstrelerinin antimikrobiyal aktiviteleri disk difüzyon 
ve MIC yöntemiyle taranmıştır. R. myosuroudes’ in metanol ekstresinin 
E.coli, Proteus sp., Pseudomonas aeroginosa, Shigella dysenteriae, Salmo-
nella enteritidis, S. typi, Staphyllococcus aureus ve Candida albicans’ a 
karşı antimikrobiyal aktivite gösterdiği saptanmıştır41.

R. tricophyllus Chaix.’ un etanol ekstresinin Plasmodium falciparum’ 
a karşı antiprotozoal aktivitesi saptanmıştır42.

Trabzon’ dan toplanan R. constantinapolitanus DC. ve R. arvensis 
L.’in uçucu yağları izole edilip, yapısı aydınlatılmış ve bu uçucu yağların 
antimikrobiyal aktiviteleri araştırılmıştır. Her iki türün uçucu yağı da 
denenen mikroorganizmalar E. coli, K. pneumoniae, P. aeruginosa, E. fae-
calis, S. aureus, B. cereus ve maya C. albicans’ a karşı orta düzeyde anti-
mikrobiyal aktivite göstermiştir43.

R. marginatus d’Urv. var trachycarpus (Fisch.&Mey.) Azn. ve R. 
sprunerianus Boiss. bitkilerinden hazırlanan n-hegzan, etil asetat, meta-
nol ve su ekstrelerinin antioksidan ve antibakteriyal aktiviteleri in vitro 
olarak test edilmiştir. Antibakteriyal aktivite tayininde disk difüzyon ve 
mikrodilüsyon teknikleri kullanılmıştır. R. marginatus’ un n-hegzan ve 
etil asetat ekstrelerinin Streptecoccus faecalis, Staphyllococcus epidermi-
dis ve Enterobacter aerogenes’ e; R. sprunerianus’ un ise n-hegzan ve 
metanol ekstrelerinin Enterobacter aerogenes’ e karşı yüksek antimikro-
biyal aktivite gösterdikleri saptanmıştır44. 

Yapılan bir çalışmada Pakistan’ da yetişen R. laetus Wall. ex 
Royle türünden önce izolasyon çalışması yapılmış, sonra izole edilen 
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maddelerin Bacillus subtilis, Escherichia coli, Shigella flexinari, Staphylo-
coccus aureus, Salmonella typhi ve Pseudomas aeruginosa’ ya karşı an-
tibakteriyal aktiviteleri araştırılmıştır. İzole edilen maddelerden sadece 
flavon yapısında olan jacein, jacedin-5-O-β-D-glucoside ve centaurein 
ile kumarin yapısındaki 6,7-dimetoksikumarin antibakteriyal aktivite 
göstermiştir45.

Aydın çevresinde yetişen 10 farklı bitkinin antimikrobiyal aktiviteleri 
disk difüzyon yöntemiyle araştırılmıştır. Bu bitkilerden biri olan R. fruti-
cusus L.’ un denenen 17 mikroorganizma ve 4 mayadan S. aureus ve Pro-
teus’ a karşı yüksek, E. faecalis ve B. thrungiensis’ e karşı orta derecede 
antimikrobiyal aktivite gösterdiği, fakat mayalara (C. albicans, C. glabata, 
C. utilis ve C. trophicalis) karşı herhangi bir antimikrobiyal aktivite gös-
termedigi satanmıştır46.

Bir çalışmada Pakistan’ ın kuzeyinde halk arasında kullanılışa sahip 
beş bitkinin kimyasal içerikleri ve antimikrobiyal aktiviteleri araştırılımıştır. 
Yapılan fitokimyasal tarama deneylerinde R. repens’ in alkaloit, flavo-
noit, saponin, tanen ve fenol bileşikleri tarama reaksiyonlarına olumlu 
yanıt verdiği görülmüştür. Ayrıca bitkilerin kloroform ve su ekstreleri 
hazırlanmış, bunların B. subtilis, P. vulgaris, S. aureus, E. coli, P. aerugi-
nosa, S. typhi, A. niger ve C. albicans’ a karşı antimikrobiyal aktiviteleri 
araştırılmıştır. R. repens’ in su ekstresinin B. subtilis, P. vulgaris ve S. 
aureus’ a karşı yüksek antimikrobiyal aktivite gösterdiği saptanmıştır47.

Antioksidan Aktivite

Finlandiya’ da yapılan bir çalışmada 92 farklı bitkinin total fenolik 
madde içeriği araştırılmış ve bu bitkilerden biri olan R. repens’ in sulu 
metanol ekstresinin antioksidan aktivite gösterdiği saptanmıştır48.

R. repens’ in yaprak ve çiçeklerinden hazırlanan metanol:su (8:2) 
ekstrelerinin antioksidan aktiviteleri araştırılmıştır49.

R. marginatus ve R. sprunerianus türlerinin n-hegzan, etil asetat, 
metanol ve su ekstrelerinin antioksidan ve antibakteriyal aktiviteleri test 
edilmiştir. Ekstrelerin antioksidan aktivitesi DPPH radikal süpürücü ve 
troloks eşdeğeri antioksidan kapasite yöntemleriyle tayin edilmiştir. Her 
iki yöntemde de metanol ekstreleri yüksek antioksidan aktivite gösterdiği 
saptanmıştır44.
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Antienflamatuvar Aktivite

Yapılan bir çalışmada Akdeniz bölgesinde halk arasında çeşitli cilt 
hastalıklarında haricen kullanılan bitkilerin antienflamatuvar aktive-
teleri araştırılmış ve bu türlerden biri olan R. sceleratus’ un etanol ekstre-
sinin yüksek aktivite gösterdiği saptanmıştır50.

İspanya’ da yetişen R. sceleratus türünün metanol, kloroform, n-heg-
zan, etil asetat ve n-butanol ekstrelerinin antienflamatuvar aktiviteleri in 
vivo ve in vitro olarak araştırılmış; in vivo deneylerde bütün ekstrelerin 
aktivite gösterdiği, in vitro testlerde ise sadece polar ekstrelerin aktivite 
gösterdiği saptanmıştır51.

Ege bölgesinde yetişen R. pedatus Waldst. & Kit. subsp. pedatus ve 
R. constantinapolitanus DC. türlerinin fitokimyasal taramaları yapılmış 
ve hem antienflamatuvar hem de yara iyi edici aktiviteleri araştırılmıştır. 
Her iki türün de metanol ekstreleri kayda değer antienflamatuvar ak-
tivite göstermiştir. R. pedatus’ un etanol ve su ekstresi ile R. constantin-
apolitanus’ un metanol ekstresi yara iyi edici aktivite göstermiştir22.

Diğer Aktiviteler
Yapılan çalışmalarda R. sceleratus’ un antiprotozoal52, tüberkuloz 

basilini inhibe edici53 ve kanser hücrelerini inhibe edici52 aktiviteleri de 
saptanmıştır.

Sonuç ve Tartışma

Ranunculus türleri halk arasında hemoroide karşı kullanılmak-
tadır 6-8,19. Bu kullanımları bu türler üzerinde yapılan antienflamatuvar 
ve yara iyi edici aktivite denemeleri ile desteklenmektedir50,51,22. Fenol-
ler, flavonoitler ve terpenoitler yara iyi edici ve inflamasyonları tedavi 
edici etkiden sorumlu bileşiklerdir55. Ranunculus türlerinden de pek çok 
flavonoid izole edilip, yapısı aydınlatılmıştır23-27. Ayrıca fenolik bileşikler 
ve flavonoitler antioksidan ve antimikrobiyal aktiviteye de sahip mad-
delerdir56-57. Bu durum Ranunculus türlerinin halk arasında çeşitli cilt 
hastalıklarının19, tüberkulozun53 ve abselerin9-11 tedavisinde kullanımını 
açıklamaktadır.

Ranunculus türlerinin ülkemizde ve dünyada halk arasında hemoroid, 
sarılık, ödem, abse ve romatizma tedavisinde kullanımları yapılan 
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antiinflamatuvar, antimikrobiyal ve yara iyi edici aktivite denemeleri ve 
izole edilip yapısı aydınlatılmış flavonoid, saponin, alkaloit ve organik 
asit içerikleriyle de desteklenmektedir. 

Bu türlerin ekstreleri ve içerdiği bileşikler üzerinde yapılacak ileri 
çalışmalar ile bitkinin saf ve etkili bileşiklerinin ileride ilaç olarak 
kullanılabilmesine katkı sağlanabilecektir.

Özet

Ranunculaceae familyasında yer alan Ranunculus L.türleri 
fitokimyasal içerikleri ve biyolojik aktiviteleri yönünden ilgili literatürler 
taranarak araştırılmıştır. Özellikle flavonoit, alkaloit ve saponinlerinin 
izole edildiği çalışmalar mevcuttur. 

Bu derlemede, Ranunculus türlerinin halk arasındaki kullanılışları, 
kimyasal bileşikleri, ve biyolojik aktiviteleri hakkında bilgi verilmiştir.

Anahtar kelimeler: Ranunculus L., Kimyasal bileşikler, Biyolojik ak-
tivite

Summary

Chemical Constituents and Biological Activities of 
Ranunculus L. Species

Ranunculus L. species from Ranunculaceae family have been investi-
gated by literature review for their phytochemical contents and biological 
activities. Especially, there have been studies on the isolation of flavo-
noids, alkaloids and saponins.

In this review, some informations have been given about traditional 
utilizations, phytochemical studies and biological activities of Ranuncu-
lus species. 

Key words: Ranunculus L., Chemical constituents, Biological activity
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